平安產險償付能力充足率(%) 179.6 143.6 153.3

銀行業務(5)

淨利息收入 5,438 3,425 3,814

淨利潤 2,882 1,080 1,444

淨利差(%) 2.18 1.77 2.66

成本與收入比例(%) 52.9 59.5 47.0

存款總額 182,118 149,065 106,814

貸款總額 130,798 107,562 72,486

資本充足率(%) 11.0 13.0 10.7

不良貸款比率(%) 0.41 0.46 0.54

6

2010年 2009年 2008年

投資業務

證券業務

營業收入 3,846 2,476 1,471

淨利潤 1,594 1,072 550

信託業務

營業收入 2,153 1,192 1,660

淨利潤 1,039 606 1,207

註：

(1)  2008年數據已根據本公司執行2號解釋相關規定後的會計政策進行追溯調整；
(2)  退保率=退保金╱（壽險責任準備金期初余額＋長期健康險責任準備金期初余額＋長期險

保費收入）；
(3)  綜合成本率 =（賠付支出－攤回賠付支出＋提取保險責任準備金－攤回保險責任準備金＋

分保費用＋非投資相關的營業稅金及附加＋保險業務手續費及佣金支出＋非投資相關的業
務及管理費－攤回分保費用＋非投資資產減值損失）╱已賺保費；

(4)  綜合賠付率 =（賠付支出－攤回賠付支出＋提取保險責任準備金－攤回保險責任準備
金）╱已賺保費；

(5)  淨利潤包含對本公司之聯營企業深圳發展銀行按權益法確認的投資收益，其他數據均指平
安銀行。

7

3.4 非經常性損益項目

3 適用 □不適用

單位：人民幣百萬元

非經常性損益項目 2010年

非流動資產處置損益 22

計入當期損益的政府補助 61

捐贈支出 (39)

除上述各項之外的其他營業外收支淨額 (14)

所得稅影響數 (20)

少數股東應承擔的部分 (13)

合計 (3)

注： 本公司對非經常性損益項目的確認依照中國證監會公告200843號《公開發行證券的公司信
息披露解釋性公告第1號－非經常性損益》的規定執行。本公司作為綜合性金融集團，投
資業務是本公司的主營業務之一，持有或處置交易性金融資產及可供出售金融資產而產生
的公允價值變動損益或投資收益均屬於本公司的經常性損益。

8

§4 股本變動及股東情況

4.1 股份變動情況表

（一） 股份變動情況表

3 適用 □不適用

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量
比例
(%)

發行
新股 送股

公積金
轉股 其他 小計 數量

比例
(%)

一 有限售條件股份

1 國家持股 – – – – – – – – –

2 國有法人持股 – – – – – – – – –

3 其他內資持股 859,823,040 11.71 – – – -859,823,040 – – –

其中：

　境內法人持股 859,823,040 11.71 – – – -859,823,040 – – –

　境內自然人持股 – – – – – – – – –

4 外資持股 – – – – – – – – –

其中：

　境外法人持股 – – – – – – – – –

　境外自然人持股 – – – – – – – – –

合計 859,823,040 11.71 – – – -859,823,040 – – –

二 無限售條件流通股份

1 人民幣普通股 3,926,586,596 53.46 – – – +859,823,040 – 4,786,409,636 62.62

2 境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3 境外上市的外資股 2,558,643,698 34.83 – – – +299,088,758 – 2,857,732,456 37.38

4 其他 – – – – – – – – –

合計 6,485,230,294 88.29 – – – +1,158,911,798 – 7,644,142,092 100.00

三 股份總數 7,345,053,334 100.00 – – – +299,088,758 – 7,644,142,092 100.00

9

（二） 限售股份變動情況表

3 適用 □不適用

股東名稱 年初限售股份
本年解除
限售股份

本年增加
限售股份 年末限售股份 限售原因 解除限售日期

深圳市新豪時投資發展
　有限公司（1） 389,592,366 389,592,366 – – 股東自願承諾限售3年 2010年3月1日

深圳市景傲實業發展
　有限公司（2） 331,117,788 331,117,788 – – 股東自願承諾限售3年 2010年3月1日

深圳市江南實業發展有限公司 139,112,886 139,112,886 – – 股東自願承諾限售3年 2010年3月1日

合計 859,823,040 859,823,040 – –

註：

(1) 深圳市新豪時投資發展有限公司已於2010年9月更名為林芝新豪時投資發展有限公司；
(2) 深圳市景傲實業發展有限公司已於2010年9月更名為林芝景傲實業發展有限公司。

10

4.2 股東數量和持股情況

報告期末股東總數 273,038（其中境內股東267,351戶）

前十名股東持股情況

股東名稱 股東性質
持股比例

(%) 持股總數 年度內增減
持有有限售

條件股份數量
質押或凍結的

股份數量

滙豐保險控股有限公司 境外法人 8.10 618,886,334 – – –

香港上海滙豐銀行有限公司 境外法人 8.03 613,929,279 – – –

深圳市投資控股有限公司 國家 6.30 481,359,551 – – –

源信行投資有限公司 境內非國有法人 4.97 380,000,000 – – –

林芝新豪時投資發展有限公司 境內非國有法人 4.24 324,182,470 -65,409,896 – –

林芝景傲實業發展有限公司 境內非國有法人 3.64 278,036,603 -53,081,185 – –

深業集團有限公司 國有法人 2.35 179,675,070 -27,803,790 – –

深圳市武新裕福實業有限公司 境內非國有法人 2.34 178,802,104 – – –

深圳市江南實業發展有限公司 境內非國有法人 1.82 139,112,886 – – 質押33,000,000

深圳市立業集團有限公司 境內非國有法人 1.47 112,687,008 -10,999,993 – 質押110,250,000

前十名無限售條件股東持股情況

股東名稱
持有無限售
條件股份數量 股份種類

滙豐保險控股有限公司 618,886,334 H股

香港上海滙豐銀行有限公司 613,929,279 H股

深圳市投資控股有限公司 481,359,551 A股

源信行投資有限公司 380,000,000 A股

林芝新豪時投資發展有限公司 324,182,470 A股

林芝景傲實業發展有限公司 278,036,603 A股

深業集團有限公司 179,675,070 A股

深圳市武新裕福實業有限公司 178,802,104 A股

深圳市江南實業發展有限公司 139,112,886 A股

深圳市立業集團有限公司 112,687,008 A股

11

上述股東關聯關係或一致行動關係的說明：

滙豐保險和滙豐銀行均屬於滙豐控股有限公司的全資附屬子公司。

林芝新豪時投資發展有限公司、林芝景傲實業發展有限公司和深圳市江南實業發
展有限公司之間因實際出資人存在重叠而形成關聯。

除上述情況外，本公司未知上述其他股東之間是否存在關聯關係。

4.3 控股股東及實際控制人簡介

4.3.1 控股股東及實際控制人變更情況

□適用 3不適用

4.3.2 控股股東及實際控制人具體情況介紹

本公司股權結構較為分散，不存在控股股東，也不存在實際控制人。

本公司第一及第二大股東分別為滙豐控股有限公司的兩家全資附屬子公司－滙